² Oratoris officium est, de his rebus posse dicere, quæ res ad usum civilem moribus ac legibus constitutæ sunt, cum assensione auditorum, quoad ejus fieri poterit. Tria sunt genera causarum, quæ recipere debet orator; demonstrativum, deliberativum, judiciale. Demonstrativum est, quod tribuitur in alicujus certe personæ laudem, vel vituperationem: deliberativum est, quod in consultatione positum, habet in se suasionem et dissuasionem: judiciale est, quod positum in controversia, ⁹ habet accusationem, aut petitionem cum defensione. Nunc, quas res oratorem habere oporteat, docebimus: deinde, quo modo has causas ³ tractari conveniat, ostendemus. Oportet igitur esse in oratore inventionem, dispositionem, elocutionem, memoriam et pronuntiationem. Inventio est excogitatio rerum verarum aut verisimilium, quæ causam probabilem reddant. Dispositio est ordo et distributio rerum; quæ demonstrat, ^b quid, quibus in locis sit collocandum. Elocutio est idoneorum verborum et sententiarum ad inventionem accommodatio. Memoria est firma ¹⁰ animi rerum et verborum et dispositionis perceptio. Pronuntiatio est vocis, vultus, gestus moderatio cum venustate. Hæc omnia tribus rebus assequi poterimus, arte, imitatione, exercitatione. Ars est præceptio, quæ dat certam viam rationemque dicendi. Imitatio est, qua impellimur cum diligenti ratione, ut aliquorum similes in dicendo ¹¹ velimus esse. Exercitatio est assiduus usus consuetudoque dicendi.

Quoniam igitur demonstratum est, quas causas oratorem

⁷ *Nihil attinebant.*] Ed. 1474. *ad rem attinebant*: quod sane facile ardeat: sed quia et ed. Med. habet *ad propositum attineat*, intelligitur, esse ista e glossis nata. *Nihil attinet* sic simpliciter dixit et Horatius C. 1, 19, 12.

⁸ *De re dicere.*] Cod. Lips. omittit *dicere*. Ed. 1474. addit *ipsa*.

⁹ *Habet.*] Ed. 1474. Med. Junt. addunt *in se*. quia sic jam præcessit, et

non est necessarium addi *in se*; non putavi recipiendum.

¹⁰ *Animi.*] Non placet hoc verbum: quia non necessarium est, et non bene coit tot genitivis. Mox alterum *et* male omissum in edd. Med. Ald.

¹¹ *Velimus.*] Primus dedit Aldus, Mss. nostri et alii, item edd. pr. habent *valemus*, idque recipi vult Oudend. Sed nec satis latinum est hoc sensu, nec convenit verbo *impellimur*.

recipere, quasque res habere ¹²conveniret, nunc, quemadmodum ad orationem possint oratoris officia accommodari, dicendum videtur. Inventio in sex partes ¹³orationis constituitur, in exordium, narrationem, divisionem, confirmationem, confutationem, conclusionem. Exordium est principium orationis, per quod animus ¹⁴auditoris constituitur ¹⁵ad audiendum. Narratio est rerum gestarum, aut perinde ut gestarum, expositio. Divisio est, per quam aperimus, quid ¹⁶conveniat, quid in controversia sit; et per quam exponimus, quibus de rebus sicus ¹⁷dictari. Confirmatio est nostrorum argumentorum expositio cum ¹⁸asseratione. Confutatio est contrariorum locorum dissolutio. Conclusio est artificiosus terminus orationis. Nunc, quoniam una cum oratoris officiis, quo res cognitu facilius esset, producti sumus, ut de orationis partibus loqueremur, et eas ad inventionis rationem accommodaremus; de exordio primum dicendum videtur.